4

                                                                                         Дело № 5-25-224/2023
УИД:91MS0025-01-2023-000562-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

16 мая 2023 г.                                                                                        г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Коваленко Андрея Сергеевича, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:
согласно протоколу об административном правонарушении Коваленко А.С., «данные изъяты» в «данные изъяты» находясь по месту своего проживания по адресу: «данные изъяты» продал «данные изъяты» дизельное топливо в количестве 2000 литров по цене 35 рублей за 1 литр, на общую сумму 70 000 рублей, чем осуществил предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии).

Действия  Коваленко А.С. квалифицированы по ч.2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Коваленко А.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал и пояснил, что «данные изъяты» г. приобрел на АЗС «Крым Ойл» дизельное топливо в количестве 6000 литров для личных нужд,  а именно для заправки принадлежащих ему тракторов, которыми обрабатывал земельные паи. Остаток дизельного топлива в количестве 2000 литров решил продать за ненадобностью, о чем на сайте «Авито» разместил объявление о продаже, после чего созвонившись с покупателем «данные изъяты» продал ему 2000 литров за 70 000 рублей. Также пояснил, что дизельное топливо продал единожды и не в целях предпринимательской деятельности.
Допрошенный в судебном заседании УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску Бекасов П.С. пояснил, что им был составлен протокол об административном правонарушении в отношении Коваленко А.С. по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ на основании рапорта сотрудника СОП №1 и объяснений «данные изъяты»  и Коваленко А.С. Последний пояснял, что разместил на сайте «Авито» объявление о продаже. Кроме того указал, что при отборе объяснений, Коваленко А.С. пояснял, что дизельное топливо было его личным.

Выслушав объяснения Коваленко А.С., УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску «данные изъяты», изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.  24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

  В подтверждение наличия события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ, и виновности Коваленко А.С.  в его совершении, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, представлены следующие доказательства:

протокол об административном правонарушении серии «данные изъяты» от «данные изъяты» г., согласно которому Коваленко А.С. «данные изъяты» в «данные изъяты»  находясь по месту своего проживания по адресу: «данные изъяты» продал «данные изъяты»  дизельное топливо в количестве 2000 литров по цене 35 рублей за 1 литр, на общую сумму 70 000 рублей, чем осуществил предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии);

рапорт сотрудника СОП №1 от «данные изъяты» г., зарегистрированный в КУСП под №«данные изъяты», согласно которому в ходе несения службы установлен факт незаконной реализации дизельного топлива Коваленко А.С. по адресу:                                       «данные изъяты»;

объяснение Данильчука В.В. от «данные изъяты» г., согласно которому он подтверждает, что «данные изъяты» г. на «Авито» увидел объявление о продаже дизельного топлива по цене 35 рублей за 1 литр, после чего созвонился с продавцом и договорился с ним о продаже 2000 литров. «данные изъяты» г. за 70 000 рублей Коваленко А. налил ему в цистерну 2000 литров дизельного топлива, на выезде из с. Суворово был остановлен нарядом ДПС;
объяснение Коваленко А.С. от «данные изъяты» г., согласно которому он ранее для личного пользования приобрел 6000 литров дизельного топлива в ООО «Крым Ойл», за которые заплатил 300 000 рублей. В связи с тем, что осталось лишнее топливо, он решил его продать через площадку «Авито». «данные изъяты» г. с ним связался неизвестный гражданин и предложил приобрести 2000 литров топлива на сумму 70 000 рублей, на что он согласился. «данные изъяты» г. покупатель  передал ему 70 000 рублей, а он залил ему 2 цистерны дизельным топливом.

Часть  2 статьи  14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно пункту 1 статьи 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном порядке.

В случае осуществления предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, такая деятельность расценивается как незаконная.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.1 Федерального закона от 04.05.2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности.

Перечень видов деятельности, для осуществления которых необходимы соответствующие лицензии, определяется ст. 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Приобретение, хранение и реализация дизельного топлива и иных нефтепродуктов, как таковые, к числу лицензируемых видов деятельности не относятся.
Таким образом, получать специальное разрешение на продажу любого вида топлива нет необходимости.

Учитывая, что реализация дизельного топлива к числу лицензируемых видов деятельности не относится и получать специальное разрешение на его продажу действующим законодательством не предусмотрено, следовательно, действия Коваленко А.С. по реализации «данные изъяты» дизельного топлива в количестве 2000 литров на сумму 70 000 рублей, не содержат состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 указанного закона, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (пункт 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При таких обстоятельствах считаю, что дело об административном правонарушении в отношении Коваленко А.С. подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
производство по делу об административном правонарушении в отношении Коваленко Андрея Сергеевича прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Л.И. Гребенюк